Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

саморегулируемой организации
 «Союз проектировщиков Поволжья»

24 марта 2022 г. № 3
г. Чебоксары, Московский проспект, 3
Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора  СРО СПП от 17.03.2022 г.
Заседание проводится онлайн.

Начало заседания – 11.00.

Окончание заседания – 12.00.
Председатель  Совета СРО СПП  – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:
1. Андреев Владимир Константинович;
2. Богатиков Сергей Витальевич;

3. Лощинина Юлия Александровна;

4. Михайлов Валерий Петрович;
5. Назыров Салих Сабирович;
6. Рахимов Радий Каримович;
7. Зубцов Александр Петрович;

8. Богатырев Вениамин Николаевич;

9. Никитин Григорий Игнатьевич.

На заседании Совета СРО СПП  участвуют без права голоса:

1. Данилова Марина Германовна   – исполнительный директор СРО СПП;

2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;

3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной комиссии;

4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь дисциплинарной комиссии.
СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.

Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 10, кворум имеется, заседание правомочно.
Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП

М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1. Об участии в заседании X Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, который состоится 21-22 апреля  2022 г.

Докладчик:  М. Г. Данилова.

Материалы: Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-148/22-0-0 от 14.03.2022.

2. О правилах признания проектной документации типовой.
  Докладчик: М.Г. Данилова.

  Материалы: постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 года № 278 «Об утверждении Правил принятия решения о признании проектной документации типовой проектной документацией и отмены такого решения, Правил использования типовой проектной документации, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

      3. О временном порядке проведения государственной экспертизы.
  Докладчик: М.Г. Данилова.
4. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

    1 СЛУШАЛИ: М.Г. Данилову которая доложила о проведении  X Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, который пройдет 21-22 апреля  2022 г. в  г. Москва, (Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-148/22-0-0 от 14.03.2022, вход. №152 от 22.03.2022).

(Приложение 1).

Проект Повестки дня X Всероссийского съезда:

1. Об отчете Совета за 2021 год.

2. Об отчете по исполнению сметы расходов на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков, о бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.

3. Об отчете Ревизионной комиссии о результатах финансово-хозяйственной деятельности в 2021 году.

4. О прекращении полномочий члена Совета, об избрании члена Совета.

5. О регламентирующих документах.
6. О назначении аудиторской организации.

7. О смете расходов на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на 2022 год.
ВЫСТУПИЛИ:

          Е. З. Арсентьев, который предложил избрать делегатом от СРО СПП для участия в           X Всероссийском съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации главного специалиста СРО СПП Гордееву Елену Николаевну, с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

1.1 Принять участие в X Всероссийском съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации 21-22 апреля  2022 г.

            1.2 Избрать делегатом от СРО СПП для участия в X Всероссийском съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации главного специалиста СРО СПП Гордееву Елену Николаевну с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня.
2   СЛУШАЛИ:  Данилову М.Г., которая доложила «О правилах признания проектной документации типовой».
     18 марта  вступило в силу постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 года № 278 «Об утверждении Правил принятия решения о признании проектной документации типовой проектной документацией и отмены такого решения, Правил использования типовой проектной документации, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
          Документ опубликован на официальном интернет-портале правовой информации pravo.gov.ru. Согласно постановлению, за Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации закрепляется статус федерального органа исполнительной власти, уполномоченного признавать проектной документацию типовой за исключением объектов военной инфраструктуры Вооруженных Сил РФ, для которых эти функции исполняет Министерство обороны.

     Постановление устанавливает срок применения типовой проектной документации - пять лет со дня включения сведений о признании ее типовой в Единый государственный реестр заключений экспертизы проектной документации объектов капитального строительства (ЕГРЗ). Также обозначены критерии, которым должна соответствовать такая документация. В том числе объект, строительство которого предусмотрено, должен иметь подтвержденный заключением государственной экспертизы класс энергетической эффективности не ниже класса "С". Сама проектная документация не должна содержать сведения, составляющие государственную тайну.

     Типовая проектная документация будет исключаться из единого реестра в течение трех рабочих дней со дня истечения срока применения или отмены решения о признании ее типовой. Такое может случиться в случае, если в Минстрой России поступят документы, свидетельствующие о недостоверности сведений о проектной документации и (или) подтверждающие документы, на основании которых ее признали типовой, а также в случае выявления нарушения порядка принятия решения и факта отчуждения исключительных прав заказчика на данную проектную документацию.

     Правила использования типовой проектной документации устанавливают, кроме прочего, порядок внесения изменений в типовую проектную документацию и случаи ее обязательного использования.
          Так, федеральные и региональные органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, созданные РФ, субъектом РФ, муниципальным образованием, и другие организации, обеспечивающие строительство объекта, при подготовке проектной документации обязаны использовать типовую проектную документацию объекта, аналогичного по назначению проектной мощности, природным и иным условиям.
          До 1 марта 2023 года Минстрой России должен обеспечить реализацию мероприятий по развитию ЕГРЗ с учетом изменений, утвержденных постановлением.
                  ВЫСТУПИЛИ:
                  Выступающих нет.
  Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.

                РЕШИЛИ:

2.1  Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.
3   СЛУШАЛИ:  Данилову М.Г., которая доложила, что Главгосэкспертиза вводит временный порядок проведения государственной экспертизы.
     Глава ФАУ Главгосэкспертиза Игорь Манылов подписал Приказ от 11 марта 2022 года        № 46 о временном порядке проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий.

     Временный порядок принят в связи с решением вице-премьера Марата Хуснуллина о введении моратория на подготовку отрицательных заключений экспертизы. Правовая основа для применения временного порядка должна быть готова не позднее 1 апреля 2022 года.

     Согласно документу, невозможность устранения критичных замечаний, выданных в ходе проведения государственной экспертизы до завершения регламентного срока её проведения, может стать основанием для расторжения договора со стороны Главгосэкспертизы. При этом временный порядок содержит перечень из восьми замечаний, которые не могут стать основанием для досрочного расторжения договора.

                ВЫСТУПИЛИ:

                Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.

Решение принято единогласно.

                РЕШИЛИ:

3.1  Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.
4   СЛУШАЛИ:  Гордееву  Е.Н., которая доложила о ходе контрольных проверок членов СРО СПП, об уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО СПП, о результатах проверок деятельности членов СРО СПП.
РЕШИЛИ:

4.1  Принять информацию к сведению.
Приложения:

1. Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-148/22-0-0 от 14.03.2022.

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 24 марта 2022 года №3               Страница 1